Nec paulo tardius in sacrilegos desævire coepit ultio divina. Nam, ut viris plerisque religiosis referentibus nobis innotuit, alii ex his in amentiam versi sunt, alii repentina morte miserabiliter præventi interierunt, alii ex cavis orbibus oculi cum immensis cruciatibus exciderunt. Sic itaque virtus absentis præsentem ad nocendum innoxio perdomuit superborum audaciam, sic legitimo possessori restituta est defensa bonorum possessio, sic denique athleta fortis nostrisque temporibus ambidexter probatissimus, utraque manu pugnare et utraque pro dextera

uti doctus, hos percutiebat et interficiebat, illos seriebat et vivere faciebat, cadebantque ab eo a dextris et a sinistris. Citius enim quisque in mortem cecidit qui dexterse ipsius ictum exceptit. Aut enim corrigebatur, et Deo victurus peccato moriebatur, aut corde induratus et incorrectus exitio trahebatur.

CAPUT VIII.

Qualiter a rege Richardo redemit pallii servitutem, e^t quam liberaliter contribuit cleris diaecesis suae ad illam redemptionem, et quod etiam paenam pecuniariam recipi prohibuit pro delictis. — Et hoc est capitulum in magna Vita sub cap. 7.

Sentiens vero cruentus generis humani inimicus in sui grave dispendium viri ubique victoriosissimi vires prævalere, a castris eorum quos ejus tuebatur presentia, cum arte callida uititur amovere, quatenus saltem, elongato a certaminis loco insuperabili totius aciei protectore, in reliquo licentius grassaretur agmine. Sciens namque serpens virulentus virum Dei libertatem Ecclesiæ impensis zelare (qui nec subjectis sibi Ecclesiis pecuniarias ullatenus exactiones imponeret, nec quibusque protestatibus tale quid a sua exigentibus Ecclesia ulla ratione acquiesceret) in talem eum perplexitatem conatur inducere, ex qua præter aliquid saltem inconveniens haud facile ipse quivisset erumpere.

Armatus igitur astu inveteratæ malitiae perversas quorumdam familiariter subditorum sibi instigantes, per quos regis animos contra episcopum ad novas et inopinatas querelas excitaret. Suggeritur per eos regi ingentis cujusdam debiti, quod ei annuatim solvere tenebatur, Lincolniensem episcopum esse detentorum, unde et reus in ejus, ut vulgo dicitur, misericordiam incidisset, et ad summam æris plurimi fisco ex diutina retentione refundendam addici potuisset. Nam Lincolniensis quidam olim antistes, dictus Alexander, qui tertius (143) Hugonem præcesserat, pallium centum argenti marcis appretiatum regi, suo tempore imperanti, aliquot in prætermisis annis dedisse ferebatur. Cujus successor, vocabulo Robertus (144), idem aliquoties egisse dicebatur. Hinc calumnia in Hugonem devoluta. Non enim solum hoc, quod eum pontificatus sui tempore quotannis debuisse prætare memorabant, anxie ab eodem repetunt, sed etiam pro injuriosa regii munieris subtractione ipsum ad regis nutum satisfactioni esse obnoxium satis invidiose decernunt. Nec tantum personam episcopi, imo et Eccle-

(143) Non numeratur Galfridus aut Gaufridus, qui sine consecratione et sine pallio aliquot annis episcopatum tenuit, et tandem resignavit.

(144) Hujus nominis II, qui primus Alexandro successit.

(145) Qui secundus Alexandri fuit successor, et cui tertius noster successit Hugo.

(146) Id est, Huberts. Ubi nota, Baronum, ad annum 1189, quedam retulisse ex Surio, velut sub primordiis regni Richardi regis facta, quæ primum anno 1197 conti-

A siam (cujus ille et onera subliisset, et emolumenta perciperet) pro tempore Waltheri (145) sui decessoris (qui nec ipse pallium regi debitum aliquando dedisset) et detentionis ream, et redditionis debitricem esse prohibebant. Conventus super talibus ab ipso tunc rege Richardo episcopus, vix tandem, inimico (146) adversante sibi, ut ferebatur, maxime archiepiscopo saepius memorato, pro tribus millibus marcarum tam a repetitione subtracti muneris quam et ab ejusdem in posterum collatione, et se et suos eripuit successores, suamque perpetuis temporibus a presentationis illius onere absolvit Ecclesiæ. Nihil enim indignus, nihil sibi intolerabilius fore aestimabat quam Regis æterni sponsam, aut se ipsum, illius pro tempore custodem, mortali homini censualem constituere, et quodammodo vestigalem exhibere (147).

B Sed unde viro liberalissimo hæc tanta proveniret pecunia, qui omnes semper annuos redditus, vel quoscunque proventus ad impendia misericordiæ, et in sumptus justæ necessitatibus effundere solitus erat, cui nunquam ultra præsentis anni spatium quidquam pecuniæ erat residuum, quippe cum et mutuum æs frequenter sumeret alienum? ubi inventiret qui regi persolveret tot millia talentorum? Erat quidem paratum ad manus consilium, si, quod propriis deerat crumenis, a subjectorum vellet extorquere locellis. Sed, qui non modo pecuniam, imo et propriam pro sibi commissorum indemnitate in votis semper habuit animam ponere, qualiter eis suam extorqueret substantiam? vel, qui suam a præbitione ignobili eximere satagebat Ecclesiæ, quomodo Ecclesiæ oneraret aliorum, ut seipsum relevaret, et pro sua libertate jugum aliis imponeret servitutis?

C Jam itaque viro Dei videbatur unicum superesse remedium, quod et sibi satis erat votivum, ut ipse scilicet ad suam interim secedens Withamiam (148), ibique solitarie degens, proventus universos totius episcopatus ad summam hujus debiti persolvendam converti ordinaret. Gaudebat toto anima et exultabat quia, non modo justam et honestam, imo et necessariam, putabat se invenisse occasionem, ut a mundanis tumultibus aliquandiu secederet, ac secessis cœlestibus eo suavius quo liberius inhæret Verum, ut hoc suum propositum notitiae suorum intimavit clericorum, obniti vehementius universi cooperunt, intolerabilem sibi prorsus illius remotionem tantam protestantes, sed et religiosæ personæ innumeræ ne id fieret quod disponebat

gisce, ex hujus Vitæ lib. v, c. 7, constat. Unde et Baroniūs in indice lit. B. erronee de Balduino scribit: « Accusat S. Hugonem Lincol. episcopum apud Richardum novum regem Angliæ. »

(147) De pallio ejusque redēptione legatur Giraldus Cambrensis apud Whart., part. II, Angl. Sacr., pag. 419.

(148) Semel aut bis annue Withamiam secessisse Hugonem, infra c. 10, asseritur. Nunc, ut onus pallii redimeret sine aliorum sumptibus, illuc secedere cogitabat.

magnopere dissuadebant. Denique universis diœcesis A suæ et ecclesiasticis personis in communi placuit ad exemptionem matricis suæ Ecclesiæ pecuniam de suis copiis conferre animo libenti. Unanimiter quoque, ut patrem et defensorem pium atque fortissimum, obnixius ipsum efflagitabant episcopum, ne hujusmodi rei gratia suam ab eis aliquatenus præsentiam absentaret. Ita multum, licet invitus, et coactus filiorum suorum petitionibus acquievit, suæ voluntatis desiderio præponens pium generalitatis decretum. Suis vero districtius inhibuit officialibus, ne a quovis hominum quidquid amplius exigere præsumerent, quam quod voluntate spontanea quilibet obtulisset; de proprio autem peculio, quantum facultas admitteret, dari præcepit. Sicque provinciales potuis Ecclesias, quam earum matrem Ecclesiam Lincolnensem, a turpi simul et gravi diu inolite servitutis jugo semel eripiendo, perpetuæ restituit libertati. Nam citra cujusque gravamen a clericis modo semel percepit eorum, ut sic dicatur, redemptor et manumissor hoc quod, imo amplius, non sine mulitorum gravamine extorquere solitus erat uterque præmemoratus hujus tributi inventor ac redditor, palliata scilicet, sub prætextu regalis pallii, ambitione pontificali. Quod tamen ex nobis dicere non audemus, sed hoc dicimus ex sententia plurimorum, qui sæpius ex tali divitium colludio egestati suæ gemebant illudi. Nam et ipse rex edocitus, ut credebat, a quibusdam lac suarum ovium usque ad expressionem butyri libenter ac frequenter emulgentibus, hoc episcopo potius quam sibi profuturum dixerat, si more prædecessorum suorum multa sumeret a suis clericis, unde vix pauca daret pro pallio, appendendo suis humeris.

At verus et bonus pastor, quantum oves sibi creditas diligebat, tantum immunitatem illarum zelabat. Quantum vero ad se pertinebat, sicut omnem avaritiam sedulo fugiebat, ita et occasionem avariæ summis, ubi posset, nisibus jugiter evellebat. Unde multam pecuniariam a quibuscumque delinquentibus tam archidiaconos suos quam eorum officiales ac decanos exigere prohibebat, nimurum verens ne pro muneribus aliquem aut opprimerent insontem, aut in suis excessibus sontem foventer, juxta illud antiqui legislatoris: « Munera excæcant oculos sapientum, et subvertunt verba justorum (Exod. xxiii, 8). » Itemque illud Scripturæ D alterius crebro suis officialibus ingerebat: « Ignis devorabit tabernacula eorum, qui munera libenter accipiunt (Job xv, 34). »

(149) Ad anno 1066, quod triomphator Willelmus (de quo mox) e Northmannia in Angliam transfretando, in die Natalis Domini LONDONIÆ coronatur in régem Angliæ. Ita Pagius in Crit., p. 228.

(150) Giraldus Cambrensis part. II, Angliæ sacræ, page 417. « Monachos quoque, inquit, Robertus Blœth de Stowus usque ad Egnesham, etc., providet transpositum, baculique pastoralis donationem sibi et successoribus suis reservavit. »

(151) Ab anno 1067, circa initia regni præfati Willelmi a Lafrancio Cantuariensi in episcopum consecratus, obiit anno 1093, in die Ascensionis Domini.

Econtrario illis frequenter asserentibus plus terere improbos pecuniæ damnum quam excommunicationis probrum, aut corporalium pœnarum afflictionem illis indicendarum, ille e diverso asserebat id suæ negligentiæ ascribendum, qui remissius se haberent in corripiendis illis qui peccassent, et districtius coercendis, nec eos tam studiose observare, ut illi injunctam explerent satisfactionem, quam observarent ut sibi pollicitam enumerent pecuniæ taxationem. Illis interdum pro se allegare studentibus ac dicentibus beatissimum archiepiscopum et martyrem Thomam hujusmodi a delinquentibus sumpsisse multas, ille confessi respondebat: « Credite mihi, non idcirco sanctus fuit. Alia enim virtutum merita sanctum exhibuerunt, et alio titulo meruit palmam reportare martyrii. »

CAPUT IX.

Qualiter jus advocatiæ abbatiæ de Eynesbaim contra régem Richardum illud sibi vindicantem, per inquisitionem solemnam evicerit. — Et est hoc capitulum in magna Vita cap. 8.

Cum autem, ab adventu Northmannorum in Angliam, bellico sibi jure subactam per annos centum (149), et eo amplius, Ecclesia Lincolnensis continue et inconcusse usque ad id temporis patronatum gesserit Eyneshamensis cœnobii (150), hanc ei dignitatem subripere maligni quidam pertinaciter sunt aggressi. Beatus sane pontifex Remigius (151) (quem in brevi post triumphatam insulam gloriosum habuit cathedralis ecclesia Lincolniem fundatorem) (152) vastatam, fugatis hostili metu fratribus, abbatiam reformavit prænotatam. Quam sibi auctoritate regia inclytus triumphato, Willelmus ita confirmasse dicebatur in propriam, ut præter ipsum episcopum ejusque successores nulla in eam vindicare sibi præsumeret ecclesiastica seu laicalis persona quamcumque dominationem.

Accidit autem ut anno præsulatus beati Hugonis decimo (153) venerandus cœnobii hujus rector et abbas migraret ad Dominum, nomine Godefridus (154), qui a diebus Stephanus (155) regis usque ad tempora regni penultima Richardi (156), filii Henrici regis, annis circiter quadraginta quatuor loco eidem moscitur præfuisse (157). Quo episcopus auditio, misit juxta morem antiquum ex suis clericum unum, qui abbatiae custodiā in manus suas reciperet, ac rerum monasterii una cum fratribus